ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND Ba Tơ, ngày       tháng 3 năm 2024

V/v chuẩn bị nội dung phục vụ

giám sát của Đoàn đại biểu Quốc

hội tỉnh về thực hiện chính sách,

pháp luật về bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông từ năm 2009 đến

hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Trưởng Công an huyện;

- Trưởng các Phòng: Tư pháp, Kinh tế và Hạ tầng.

Thực hiện Công văn số 1529/UBND-KTN ngày 27/3/2024 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 35/KH-ĐGS ngày 26/3/2024 của Đoàn

giám sát Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. Để chuẩn bị báo cáo theo kế hoạch của

Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo cụ thể

theo đề cương lĩnh vực quản lý về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ từ

ngày 01/7/2009 đến hết ngày 31/12/2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Công an huyện

 - Việc tổ chức thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và các hoạt động liên quan đến bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông (trọng tâm là Luật Giao thông đường bộ và các văn bản pháp

luật khác có liên quan).

 - Xem xét, đánh giá kết quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông; làm rõ những hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc;

trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan; rút ra bài học

kinh nghiệm và đề xuất những giải pháp, kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả công

tác bảo đảm TTATGT trong thời gian tới.

- Đăng ký, cấp, thu hồi biển số phương tiện giao thông đường bộ; quy định

cụ thể điều kiện, phạm vi hoạt động của xe thô sơ tại địa phương mình.

- Tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật về TTATGT đường bộ; điều

tra, giải quyết tai nạn giao thông, xử lý “điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao

thông” đường bộ; khắc phục ùn tắc giao thông đường bộ; tổ chức cứu nạn, cứu hộ

giao thông đường bộ.

- Công tác phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương về bảo đảm TTATGT

đường bộ trên địa bàn huyện.

2

2. Phòng Tư pháp

- Việc ban hành và triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông; rà soát các quy định của pháp luật về bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông; những kết quả đạt được, những hạn chế, vướng mắc và đề

xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông đường bộ.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Thực trạng công tác quản lý, chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện của

địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn huyện về

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2009 - 2023; công tác thanh kiểm tra

và xử lý các vi phạm về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2009 - 2023;

trách nhiệm của các tập thể và cá nhân có liên quan.

- Tổng hợp báo cáo theo Đề cương của Đoàn giám sát chuyên đề của Đoàn

Đại biểu Quốc hội tỉnh trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023.

4. Thời gian báo cáo

Các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng)

trước ngày 02/4/2024.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện,

báo cáo theo đúng nội dung và thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PT UBND huyện;

- CVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-03-28T09:51:19+0700

		2024-03-28T14:42:10+0700

		2024-03-28T14:42:10+0700

		2024-03-28T14:42:10+0700